



zpravodaj města blanska

4
1988

NOSITELE VYZNAMENÁNÍ ZA ZÁSLUHY O VÝSTAVBU

Otevřená listovní zásilka

Poštovné úvěrováno





Město a občané

LENINSKÝ VEČER

Městský výbor SČSP Blansko ve spolupráci se ZK ROH Metra Blansko pod záštitou MěV KSC, MěV NF a MěstNV Blansko pořádají slavnostní večer u příležitosti 118. výročí narození Vladimíra Iljiče Lenina. **Večer se uskuteční ve čtvrtek 21. dubna v sále ZK ROH Metra Blansko, začátek je v 18 hodin.**

Program:

1. Hymny ČSSR a SSSR
2. Zahájení
3. Slavnostní projev
4. Internacionála
5. Kulturní program

V kulturním programu vystoupí estrádní skupina Armádního uměleckého souboru Víta Nejedlého z Prahy s pásmem „Cesty s písní“.

Pozvánky pro účastníky zajišťují stranické, státní a společenské organizace, závody a školy. K účasti zveme i bez pozvánek širokou blanenskou veřejnost.

MěV SČSP Blansko

PŘIJETÍ ŽEN NA MěstNV

V úterý 8. 3. 1988 v 10 hodin přijal předseda MěstNV Blansko ing. František Ladič v obřadní síni městského národního výboru 20 blanenských žen, které se nejvíce podílejí na politickém, kulturním a společenském dění ve městě. Ve svém projevu ocenil soudruh předseda příkladnou práci těchto žen a poděkoval jim za obětavost i vůli, se kterou vykonávají náročné úkoly na svých pracovištích i doma v rodinách. Slavnostnímu aktu byli přítomni za MěV KSC ing. Josef Souček, za MěV NF RSDr. Jaromír Kocman, za MěV ČSŽ Eva Hollmannová a za Sbor pro občanské záležitosti místopředseda MěstNV Jan Gron.

Vyhodnoceny byly tyto ženy:

Marie Exnerová
Marie Fojtková
Magdaléna Hájková
Růžena Jelínková
Květa Kouřilová

Anna Langerová
Blažena Matalová
Milada Ondrová
Eva Opatřilová
Anežka Ríznerová
Květoslava Stará
Františka Skotáková
Jindřiška Skotáková
Jarmila Szabová
Květoslava Šaurová
Jarmila Škrabalová
Ludmila Skárková
Zdenka Vitvarová
Zdenka Vladíková
Milada Vymazalová

Všem vyznamenaným blahopřejeme.

VYHODNOCENÍ SPORTOVČŮ

V minulém čísle Zpravodaje jsme uveřejnili článek o přijetí nejlepších sportovců, trenérů a kolektivů z Blanska na MěstNV, které proběhlo v sobotu 5. března v obřadní síni MěstNV.

Vyhodnocení byli tito sportovci a kolektivy:

JEDNOTLIVCI

Michal Krupa, Sp. Metra — kultura.

Byl vyhodnocen jako nejúspěšnější sportovec roku a stal se držitelem putovní vázy věnované předsedou MěstNV.

Miroslava Juráková, Sp. Metra — turistika.

Tomáš Kupčík, Sp. Metra — lehká atletika.

Ing. Zdeněk Procházka, Sp. Metra — košíková.

Stanislav Hasa, Sp. ČKD — kopaná.

Martina Babáková, Sp. ČKD — košíková.

Vladimír Buřt, ZO Svazarm Metra — DZBZ.

Josef Štěrbaček, ZO Svazarm Metra — sp. telegrafie.

Kpt. JUDr. Zdeněk Lukáč, TJ RH Blansko — střelba.

Luděk Odehnal, TJ Start — orientační běh.

TRENÉŘI

Ing. Jiří Kraváček, Sp. Metra — košíková muži.

František Kadrmas, Sp. ČKD — stolní tenis mládež.

Jan Nečas, Svazarm, modeláři.

KOLEKTIVY

Kolektiv žen oddílu lehké atletiky Sp. Metra Blansko.

Kolektiv výkonnostní turistiky dospělých Sp. Metra.

Družstvo mladších dorostenek oddílu košíkové. Sp. ČKD.

PŘÍPRAVA NA 1. MÁJ

Je tady duben, a to je měsíc, ve kterém vás každoročně seznamujeme s přípravou májových oslav v májovém středisku Blansko. K prvomájovým oslavám patří především výzdoba města, která první signalizuje nadcházející svátek práce. Proto na budovách závodů, institucí, škol, objektech obchodních organizací, na bytových objektech ve správě OPBH a SBD Macocha a na veřejných plochách bude provedena pečlivá výzdoba již před zahájením májových oslav. Rodinné domky ve všech obcích, které se zúčastňují májových oslav v Blansku a rodinné domky přímo ve městě budou taktéž vyzdobeny již v předvečer 1. máje. K přípravě a úklidu využijí organizace, podniky i občané jarních směn Národní fronty, které vyhláší MěstNV Blansko, a které jsou zveřejněny v tomto Zpravodaji města Blanska.

Prvomájová manifestace začne v 9.30 h a sjedou se na ni občané z těchto obcí: všechny integrované části Blanska — Dolní Lhota, Horní Lhota, Spešov, Klepačov, Lažánky, Těchov-Obůrka, Olešná-Hořice a dále obce Lipůvka, Lažany, Milonice, Závist, Újezd u Černé Hory, Svinošice, Šebrov-Kateřina, Sloup-Šošůvka, Vavřinec-Veselice-Suchdol, Vysočany a Olomučany. Před vlastní manifestací projde středem města průvod, do kterého se budou občané řadit podle svých mateřských závodů, uličních organizací KSČ, žáci škol a studenti půjdou v průvodech, které organizují jednotlivé školy.

Celo májového průvodu vytvoří čestné předsednictvo složené z delegací ÚV KSČ, OV KSČ, OV NF, MěV

KSČ, MěV NF, MěstNV a dalších hostů. Dále bude zapojen kolektiv pracujících k. p. ČKD Blansko a další kolektivy. Tento průvod se bude řadit směrem ke křižovatce na Leninově ulici. Čelo severní větve průvodu vytvoří pracující k. p. Metra Blansko a čelo západní větve pracující k. p. Adast Blansko. Za jednotlivá čela průvodů se budou na seřaditších řadit další podniky, organizace, školy a obce podle podrobného rozpisu a časového plánu, který bude uveřejněn v květnovém čísle Zpravodaje města Blanska.

Po dobu politické části manifestace budou jako obvykle uzavřeny všechny re-aurační podniky. Občerstvení pro účastníky je zajištěno na stánkách. Po manifestaci budou na určených místech vystupovat kroužky ZUČ, pro děti jsou připraveny kolo-toče a jiné atrakce lidové zábavy na zahradě ZK ROH ČKD Blansko tu je otevřena výstava drobného zvířecího, od 14 hodin bude zahájen provoz minigolfu.

Prodej karafiátů spolu s letáčkem a podrobnými informacemi o organizaci 1. máje 1988 v Blansku zajistí agitační dvojice, které současně pozvou občany na prvomájové oslavy.

SMĚNY NÁRODNÍ FRONTY

Pro zabezpečení úspěšného splnění celoměstského socialistického závazku uzavřeného na počest 40. výročí Vítězného února — Městský národní výbor v Blansku zajišťuje jarní směny NF, které z rozhodnutí rady MěstNV probíhají od 29. února až do 2. července 1988.

Tak jako v loňském roce, bylo i letos přistoupeno k přímému rozpisu organizování brigád občanskými výbory na jednotlivých investičních, neinvestičních akcích Z a akcích jmenovité údržby. Rozpis zabezpečení brigádníků na jednotlivé stavby byl proveden podle uzavřených závazků jednotlivých rodin a občanských výborů a byl předán na společném jednání předsedů občanských výborů se zástupci MěstNV dne 11. února 1988.

Na plnění celoměstského socialistického závazku se také podílí organizace sdružené v Národní frontě. Při jednání rady MěstNV 8. března zástupci MěV, NF přislíbili zajištění brigádnických hodin ve výši 4400 na investičních akcích Z.

Součástí jarních směn je také úklid občanů v místech bydliště. Zástupci OV obdrželi harmonogram rozmístění velkoobjemových kontejnerů, které budou ve městě a integrovaných částech k dispozici od 28. března do 24. dubna. V termínech stanovených TS budou jednotlivé občanské výbory organizovat úklidy. Zabráníme tak zbytečným problémům při likvidaci skládek.

Věříme, že se většina občanů zúčastní úklidů v místě bydliště, abychom májové oslavy přivítali v čistém městě, a že občané pomohou při budovatelských akcích ve městě a tím přispějí ke splnění závazku roku 1988 a vytvoří předpoklad pro naplnění volebního programu Národní fronty.

Emilie Studnařová

Urbanistická koncepce rozvoje a vývoj obyvatelstva

V roce 1985 byl zpracován Územní plán velkého územního celku brněnské sídelní regionální aglomerace, který mimo zájmové území města Brna zahrnoval také přilehlé okresy, mezi nimiž byl i okres Blansko. Z úvahy o možnostech rozvoje této aglomerace vychází i základní úda-je pro rozvoj našeho okresního města, které převzal do svého návrhu územní plán.

Pro další rozvoj města je navrhována následující tendence:

	1970	1980	1990	2000
počet obyvatel	14 993	19 505	22 837	27 433
počet bytů	4 365	6 267	7 517	9 217
počet obyvatel/byt	3,43	3,11	3,03	2,97

Jako výhledový horizont je sledován rok 2010, k tomuto časovému horizontu je počítáno, že Blansko bude mít 29 tis. obyvatel.

Stávající město Blansko je z hlediska urbanistického rozdělení na 22 urbanistických obvodů, vlastní jádrové město je děleno na 12 obvodů, zbývající obvody tvoří integrované části města Blanska. Hlavními dělitelky jsou stávající přírodní a vytvořené bariéry, jako je řeka Svitava, železnice ČSD, příčná údolí potoka Sloupečnick, Palavy a říčky Punkvy. Jednotlivá území pak v komplexu města vytváří jednotlivé funkční zóny a to jednak zóny obytné, zóny polyfunkční, výrobní a rekreační. Odstranění disproportionality v jednotlivých urbanistických oblastech je otázkou zpracovávajícího územního plánu. Současně se pak návrh z hlediska územního musel vypořádat s rozvojem města jak po stránce výstavby nových bytů, dostavby chybějící a nedostatečné občanské vybavenosti, nemalou otázkou je i rekonstrukce a dostavba technické vybavenosti.

Z tohoto důvodu je návrh dělen do tří etap výstavby, z nichž 1. zahrnuje období 1988—2000, 2. etapa pak období 2000—2010 a zbývající problematika je zahrnována do výhledu. V této souvislosti je nutno říci, že stanovení časových horizontů je pouze orientační a naplnění plánu etapizace je závislé na hospodářském řízení a investiční politice ČSSR.



Výstavba sídliště Zborovce. Foto: Vl. Bláha

1. etapa výstavby zahrnuje v bytové oblasti první stavby obytného souboru Písečná, dokončení obytného souboru Zborovce, výstavbu rodinných domků v Horní Lhotě a Lažánkách. Z občanské vybavenosti je nutno provést přístavby a rekonstrukce

školsství II. stupně, dostavbu nemocnice, výstavbu Domova důchodců a okresní knihovny, přestavbu centrální zóny v ul. Dukelské a na náměstí Svobody, dokončovat sportovní a rekreační zařízení na pravém břehu řeky Svitavy, na Hořicích a Českovicích. Pro cestovní ruch je nutno zřídit vstupní areál do Moravského krasu v oblasti Skalského mlýna. Technická vybavenost předpokládá elektrifikaci trati Blansko—Česká Třebová, rekonstrukci komunikací v prostoru ČKD, vybudování silniční spojky mezi Blanskem a Adamovem a výstavbu nového areálu ČSAD. Současně je nutno řešit rozšíření čistírny odpadních vod a zajistit čištění odpadních vod z jednotlivých nových čtvrtí města.

Do 2. etapy je po stránce bytové výstavby zahrnováno pokračování na obytném souboru Písečná, přestavba ulice Pražská a oblasti ul. Husovy a Žižkovy. Občanské vybavení zahrnuje výstavbu obvodového centra služeb při ul. Pražské, městský dům pionýrů, středisko obchodu a služeb v jižní části města, zvláštní školu internátní a celou řadu staveb. Po stránce technické vybavenosti je počítáno s vybudováním výpadekové komunikace na Rájec, s nádražím ČSD a přemostěním trati ČSD na Staré Blansko.

V roce 1980 bylo v Blansku 10 053 pracovních příležitostí v průmyslu, k roku 2000 se předpokládá nárůst o dalších 222 pracovních míst. V oblasti primární výroby je cca 50 pracovních příležitostí, v oblasti služeb pracuje cca 3000 lidí. S ohledem na toto silné ekonomické zázemí města je potřeba jednotlivých pracovníků kryta dojížděkou, téměř 9 000 osob dojíždí za prací do města. Naproti tomu přes 2,5 tis. obyvatel našeho města vyjíždí za prací.

Územní plán města Blanska se ve svém návrhu zabývá i ekologickými podmínkami souvisejícími s rozvojem města. Celý sídelní útvar leží v území rozmanitých přírodních podmínek, je obklopen lesními porosty s relativně přirozenou dřevinou skladbou. Směrem k západu přechází do Adamovské vrchoviny s převahou smrko-

vých monokultur a Moravského krasu. S výjimkou řeky Svitavy nejsou na území plochy pro intenzivní rozvoj zemědělské výroby, současně intenzifikační faktory způsobují vážné škody na půdě, vodním režimu a celkovém estetickém působení krajiny.

Návrh územního plánu respektuje a zachovává kulturně historické hodnoty, z nichž jako památky II. kategorie jsou evidovány: zámek, farní kostel sv. Martina, kostel Církve československé na Marxově ul., plastika Alegorie válečnictví, Vulkána a dvou psů na území ČKD a hut Klamovka. Jako památky III. kategorie se evidují: kašna v podzámčí, park u zámku, fara, kašna u kostela a několik objektů kamenných a litinových křížů a boží muka.

Ing. Pavel Kosička

Z činnosti OV

CV č. 28 - SÍDLIŠTĚ SEVER II

Činnost našeho OV je různorodá a zahrnuje zejména:

— oblast politicko-výrobní práce, kde se zaměřujeme na zajišťování účasti občanů na oslavách různých výročí, na provádění agitáční činnosti; v minulém roce jsme zabezpečovali doplňkové volby nového poslance a zajistili účast všech oprávněných voličů našeho obvodu na volebním aktu. Nedílnou součástí politicko-výrobní práce bylo řešení připomínek občanů, a to zejména k obchodní síti, veřejné telefonní stanici, nepoctivému prodeji apod. Naš občanský výbor zpracoval celou řadu posudků, doporučení k poskytování výpomocí sociálně slabším občanům, řadu stanovisek k výjezdům do zahraničí, k rušení nočního klidu atd.

— v oblasti kulturní a sportovní činnosti jsme uspořádali branné odpoledne pro děti našeho obvodu v rámci oslav MDD a dále turnaj ve stolním tenise v herně Sparta-ku ČKD Blansko, kterého se zúčastnilo 12 sportovců, hlavně z řad mládeže;

— v rámci spolupráce se Sborem pro občanské záležitosti jsme již tradičně zabezpečovali účast zástupců občanského výboru při vítání nových občánků do života. Tradicí se již staly návštěvy občanů, kteří oslavují kulatá výročí (od 65 let výše), jimž jsou kromě gratulace předávány i drobné dary;

— v oblasti brigádnické činnosti jsme se zaměřili zejména na zvelebování okolí domů v působnosti našeho OV. Velmi pozitivně je možno hodnotit zabezpečení kolektivních brigád na akcích Z. V květnu roku 1987 se 26 členů našeho OV zúčastnilo brigády na ZS na ulici Borisoglebské, kde jsme prováděli výkopy základů školního objektu a na této akci bylo odpracováno 156 brigádnických hodin. V listopadu r. 1987 jsme uspořádali další kolektivní brigádu na akci „Klub důchodců“, které se zúčastnilo 22 brigádníků a bylo odpracováno 110 hodin. Tato kolektivní forma práce na akcích Z se nám velmi osvědčila a chceme v ní pokračovat i v dalších letech. Na tomto místě však musíme zdůraznit, že do brigádnické činnosti se nám zapojuje stále stejný okruh občanů, přičemž všem ostatním je asi lhostejné, v jakém prostředí žijí a jaké hodnoty pomáhají vytvářet pro sebe i svoje děti.

Přes pozitivní rysy naší práce musíme sebekriticky přiznat, že i v naší činnosti máme rezervy a je naším cílem tyto v budoucnu využít. V minulém období se nám například nepodařilo kvalitně zabezpečit činnost agitáčních dvojic, přičemž jsme si vědomi, že i toto mohl být jeden z momentů nízké aktivity mnoha našich spoluobčanů.

Závěrem lze říci, že úkoly stanovené plánem na rok 1987 se podařilo našemu OV splnit a přispět tak m. j. k dalšímu rozvoji této části města Blanska. Významnou pomoc nám v naší práci poskytovali poslanci za náš obvod, bez jejichž práce a úsilí by bylo splnění celé řady úkolů podstatně složitější a náročnější.

Jsmo přesvědčení, že i v dalším období bude naše spolupráce s poslanci i stranicou organizací č. 10 úspěšná a podaří se nám zaktivizovat větší část spoluobčanů k dalšímu zvelebování našeho města.

OV č. 28

Zprávy z jednání rady

11. plenární zasedání MěstNV se konalo 18. února 1988 v ZK ROH Metra Blansko. V pracovní části projednalo zprávu o plnění usnesení 10. plenárního zasedání a zprávu o činnosti rady MěstNV za období od 10. PZ. Hlavní zpráva se týkala dodržování socialistické zákonitosti, činnosti KOVP a komise správní pro projednávání přestupků, rozboru účinnosti závazných nařízení, vyřizování stížností, oznámení a podnětů občanů a činnost požární ochrany na území města. Podrobné informace o této zprávě jsme přinesli v předchozím čísle. Poté projednalo PZ plnění volebního programu a plnění celoměstského závazku za rok 1987, vyhodnotilo Jednotný plán kulturní, tělovýchovné a branné činnosti za rok 1987 a schválilo JPKTBČ na rok 1988 a projednalo a schválilo rozpočet městského národního výboru na rok 1988. Po skončení pracovní části proběhla slavnostní část plenárního zasedání na počest 40. výročí Vítězného února, kde byli vyhodnoceni neaktivnější občané města za uplynulé období. V kulturním programu vystoupil Komorní orchestr města Blanska.

40. schůze rady MěstNV se konala 23. února 1988. Hlavní zpráva se týkala provedené inventarizace majetku MěstNV Blansko za r. 1987. Další zpráva se týkala zabezpečení směn Národní fronty, o kterých v tomto čísle přinášíme samostatný článek. Doplňující zprávy pak řešily politicko-organizační zabezpečení přijetí vybraných školských pracovníků, připomínky z 11. plenárního zasedání, kolektivní smlouvu na rok 1988, výsledky soutěže FFP zima 1988 a další.

41. schůze rady MěstNV se konala 8. března 1988. Zhodnotila uzavřené závazky občanů a organizací NF.

10. prosince 1987 byl plenárním zasedáním schválen celoměstský socialistický závazek na rok 1988. Má hodnotu 751 tis. na všech úsecích. Pro zabezpečení CZ byl proveden rozpis jarních směn NF na jednotlivé občanské sbory. Tento rozpis je doplňován o podíl organizací NF na jednotlivých akcích.

Zprávy z jednání MěV KSČ

Hlavním obsahem jednání Městského výboru KSČ bylo hodnocení průběhu výročních schůzí v ZO KSČ a příprava městské konference. Hodnocen byl také průběh oslav 40. výročí Února.

Na počest 40. výročí Února bylo v našem městě provedeno společné zasedání MěV KSČ, MěV Národní fronty a MěstNV. Při této příležitosti byla oceněna dlouholetá práce mnoha funkcionářů a občanů města, jakož i závodů, škol a organizací.

25. února se konala manifestace pracujících a mládeže spojená se slavnostním pochodem jednotek LM, SNB a ČSLA. Manifestace bylo přítomno 4500 účastníků. Nespokojenost byla vyslovena k účasti pracujících z největších závodů ČKD, Metra a Adast. Vysloveno bylo poděkování pracovníkům Technických služeb za operativní zvládnutí situace vzniklé náhlou změnou počasí.

Tyto, ale i další akce konané u příležitosti tohoto významného výročí byly projevem souhlasu, ale také odhodlání splnit závěry 7. plenárního zasedání ÚV KSČ.

Po výročních schůzích v ZO KSČ budou stranickými organizacemi zajišťovány veřejné schůze na kterých bude projednán postup, přijatých usnesení za účasti občanů města.

Městská konference KSČ proběhla 26. března v sále ZK ČKD za účasti více jak 300 delegátů a hostů ze ZO KSČ ve městě, závodů, škol a institucí. Zpráva MěV KSČ vedle hodnocení dosažených výsledků poukázala i na mnohé nedostatky v oblasti obchodu, výstavby sídlišť, služeb spojů, městské hromadné dopravy. Pojedná-

vala o nutnosti vyšší aktivity organizací Národní fronty jakož i občanů při plnění volebního programu. Nedílnou součástí přestavby naší společnosti se musí do budoucna stát i zvýšení účinnosti stranické práce. Nečekejte se to bez dělání veřejné politiky, rozvíjení demokracie a zvyšování podílu lidí na tvorbě, realizaci a kontrole politiky.

Usnesení přijaté konferencí reaguje na potřeby všestranného rozvoje jak politického systému tak i města. Konference zvolila 19členný městský výbor a 11 člennou kontrolní a revizní komisi. K jednání konference se vrátíme v dalším čísle Zpravodaje.

Vítáme do života

- 26. 1. Pavel Svoboda, Hybešova 41
- 7. 2. Zbyněk Novotný, tř. Budovatelů 6
- 7. 2. Michal Kočvara, Lažánky 18
- 8. 2. Jiří Skoták, Erbenova 13b
- 9. 2. Jitka Musilová, Podlesí 3
- 13. 2. Tomáš Trávníček, Příční 2
- 14. 2. Dominik Pavlů, Kamnářská 11
- 15. 2. Soňa Skotáková, Bezručova 3
- 18. 2. Tomáš Černý, Engelova 12
- 19. 2. Zuzana Hájková, Sadová 5
- 19. 2. Erika Malíková, D. Lhota 85
- 20. 2. Miroslav Štěch, 9. května 24
- 21. 2. Jana Růžicková, Nad žlíbkem 2
- 22. 2. Jiří Musil, Nerudova 8
- 22. 2. Ondřej Kovář, Poříčí 10
- 29. 2. Lenka Zindulková, Družstevní 11

Blahopřejeme novomanželům

6. února 1988

Jiří Pitek, Čapkova 8
Ludmila Dudíková, Havlíčkova 32

20. února 1988

Vladimír Sehnal, Nádražní 5
Jolana Staňková, Borisoglebská 38
Vladimír Štafa, Dolní Lhota 49
Irena Dřevínková, Dolní Lhota 49
Milan Daněk, Skalce nad Svit. 121
Šárka Vaněrková, Čapkova 10

Odešli z našich řad

- 2. 2. Josef Klíma, nar. 1918, Družstevní 3
- 5. 2. ing. Bohuslav Kučera, nar. 1908, Svitavská 3a
- 6. 2. Marie Ševčíková, nar. 1907, Dolní Lhota 74
- 10. 2. Ladislav Vaněk, nar. 1921, Svitavská 32
- 12. 2. Ladislav Štrajt, nar. 1908, Pražská 2
- 12. 2. Vladimír Těhan, nar. 1953, tř. Budovatelů 14
- 13. 2. ing. Svatopluk Jouza, nar. 1914, Ant. Dvořáka 13
- 17. 2. Jaroslav Cinkl, nar. 1925, Nádražní 3
- 18. 2. Martina Syrová, nar. 1972, Podlesí 3
- 18. 2. Lubomír Skoupý, nar. 1970, Čelakovského 32
- 20. 2. Marie Matoušková, nar. 1906, Dvorská 16
- 26. 2. Václav Novák, nar. 1923, Horní Lhota 13
- 27. 2. Milan Hradil, nar. 1935, tř. Budovatelů 6

Zprávy odevšad

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

Informace o připravovaných příměstských táborech v době letních prázdnin při ZŠ a ODPM v Blansku.

ZŠ ulice Borisoglebská

Termín: 1. 7.—8. 7. 1988
Pro žáky: 1.—4. ročníků
Provoz: od 7.30 do 16 hodin

Tábor je zaměřený na estetickou výchovu, podrobné informace obdržíte u skupinové vedoucí s. Málkové.

ZŠ ulice Terrerova

Termín: 4. 7.—15. 7. 1988
Pro žáky: 1.—4. ročníků
Provoz: od 8 do 16 hodin

Tábor je zaměřený na techniku a přírodovědu, podrobné informace poskytnete s. Ilona Martochová, skupinová vedoucí.

ZŠ ulice Erbenova

Termín: 4. 7.—15. 7. 1988
Pro žáky: 1.—4. ročníků

Provoz: od 7 do 16 hodin

Zaměření: všestranné

Podrobné informace poskytne s. Kocmanová, skupinová vedoucí.

ZŠ ulice Marxova

Termín: 15. 8.—26. 8. 1988

Pro žáky: 1.—3. ročníků

Provoz: od 6 do 16 hodin

Zaměření: všestranné

Závazné přihlášky lze vyzvednout do konce dubna u s. Kraváčkové, skupinové vedoucí, která podá rovněž podrobné informace.

Okresní dům pionýrů a mládeže v Blansku, Marxova 4

Termín: 15. 8.—26. 8. 1988

Pro žáky: 4.—8. ročníků ZŠ

Provoz: 7.30—16 hodin

Příměstský tábor ODPM je organizován ve spolupráci se společenskými organizacemi NF na území města Blanska, takže dětem nabízíme všestranné využití, rekreaci a poučení.

Tábor bude zpestřen exkurzemi, výlety do blízkého i vzdáleného okolí, ukázkami z činnosti Svazarmu, soutěží z požární ochrany a zdravotnědy, sportovními turnaji a brannými závody.

Novinkou je zpestření náplně tábora o výpočetní techniku — nebudou chybět ani hry s počítačem.

Podrobné informace k organizaci vám budou podány v Okresním domě pionýrů a mládeže.

Okresní knihovna Blansko

ve spolupráci se státní vědeckou knihovnou vydala

BIBLIOGRAFII OKRESU BLANSKO.

Bibliografie se bude prodávat v ředitelně okresní knihovny, Zámek 1, 678 22 Blansko, č. tel. 2297 každý čtvrtek od 13 do 16 hodin. Cena 45 Kčs. Při vyřizování objednávek poštou se platí poštovné.

SETKÁNÍ S RADAREM

ZO Svazarmu AMK OSS Blansko připravila na sobotu 16. dubna „Setkání s radarem“, které se uskuteční od 10 do 12 hodin na příjezdové komunikaci k autoservisu UNIVA v Blansku. Všichni motoristé mají možnost

srovnat údaje svého tachometru se skutečně naměřenou rychlostí. Zájemcům budou také překontrolovány autolékárničky.

Tenkrát před lety...

PRVNÍ VODOVOD

Ve 4. čísle Zpravodaje města Blanska v roce 1984 v rubrice Víte, že... jsem se stručně zmínil o prvním blanenském vodovodu, který vznikl na přelomu 16. a 17. století. Dřevěnými rourami se přiváděla voda z okolních vrchů do kašny na náměstí. Potrubí bylo sestaveno z metrových dílců nařezaných z borových kmenů a upravených na sílu 17 cm. Světlost potrubí byla 5 cm. Vrtání trub bylo náročnou záležitostí tzv. trubáků, kteří k této namáhavé práci používali speciálních vrtáků.

Ve Státním oblastním archivu v Brně je uložen dopis z doby Žalovského, jenž se vztahuje k našemu tématu a dokládá, že speciální nebozef byl vzácností. Psaní správce blanenské tvrze Skřivánka je adresováno Panu Drnovskému z Drnovic a na Rájci a datováno v Blansku před svatým Petrem a Pavlem léta 1595. Zní:

„Vaší milosti oznamuji, že jest pán můj k spravování troub a k dovedení vody na tvrz blanenskou trubáka z Dobrom. (snad Dobromyslic, V. P.) poslati ráčil, tak aby správic trouby na tvrz vodu dovésti mohl. I nedostávající se nám asi šesti troub a nemajíce na Blansku žádného takového nebozife velikého k vrtání troub, potřebujeme ho velice, nic více než k vyvrtání šesti troub propůjčiti ráčíte, slušně žádám. Vaší milosti za to, že se na něm žádná škoda nestane, slibuji, a po svém poslu jeho zase po vyvrtání těch šesti troub Vaší milosti odeslati připovídám. Sem té celé nádeje k vaší milosti, že to pro pána mého a na žádost mou učiniti ráčíte.“

Poznamenávám ještě, že voda z blanenské kašny byla pitná a zásobovala na Novém Blansku nejen tvrz s dvorem, ale i okolní domy.

Vladimír Polák

JEŠTĚ K ZALOŽENÍ KNIHOVNY

Na příspěvek Vladimíra Poláka v minulém čísle Zpravodaje zareagovali ing. František Polák, který nám do redakce napsal některá fakta, dokazující počátky knihovnictví v Blansku ještě před datem, které uvedl Vladimír Polák.

„Začátky knihovnictví v Blansku sahají již do doby založení čtenářsko-pěveckého spolku Rastislav, jehož 125. výročí jsme v minulém roce vzpomínali. MUDr. Jindřich Wankel, závodní lékař tehdejších Salmových železáren, byl jeho zakládajícím členem. Jmenovaný je znám svou osvětovou činností i hlubokým sociálním cítěním s pracujícími Blanensky. Proto byl též nenáviděn zde usídlení i okolními Němci, jejichž vlivem se nedostaly jeho bohaté sbírky do muzea v Brně a nacházejí se až v muzeu ve Vídni. Dosud zachovaný seznam svazků knihovny Rastislava svědčí o tom, že v knihovně zastoupení autoři byli oblíbení národní buditelé jako: Alois Jirásek, Božena Němcová, Josef Kajetán Tyl, Jaroslav Vrchlický, Svatopluk Čech a další.“

Dokladem toho jsou tištěné stanovky, které dokumentují knihovnickou činnost, z roku 1864, tedy o 20 let dříve, než byla založena obecní knihovna. Z těchto stanov vyjmáme:

„Mojmír Lapař t. č. knihovník: Knihy půjčují se v místnosti spolku každý čtvrtek večer, ale i mimo tento den, kdykoliv se někdo u knihovníka přihlásí, jehož ráčte prosím v zájmu věci sami použití. Prání členů o nové knihy budiž psáno do spolkové knihy v hotelu vyložené.“

Ve stanovách stojí: „Spolek má jméno Rastislav. Jeho účel jest čtení, hovor, zábava společenská, pěstování zpěv slovanský, obzvláště zpěv národní, česko-moravský. K dosažení účelu toho jsou noviny, časopisy, knihy a spisy rozličného druhu, zvláště slovenské, hudby, zpěv a hry zákonem dovolené. Potřebný k tomu náklad opatří si spolek: a) ze základních a řádných příspěvků svých údů (členů). b) z darů a mimořádných příspěvků. Každý úd povinen

jest, aby co základní příspěvek neméně 50 krejcarů a pak nejméně 30 krejcarů a sice vždy napřed do 10. každého měsíce složil. Knihovník vede seznam všech knih v knihovně se nalézajících a udržuje pořádek v knihovně.“

Děkuji ing. Františku Polákovi za zaslání příspěvek, a věřím, že jistě nezůstane sám, kdo nám do redakce napíše zajímavosti z historie Blanska. PM

Z archivu VB

KDO ŠETŘÍ...

Do samoobsluhy na Wanklově náměstí vešla mladá žena. S košíkem obešla prodejnu a jako zákaznice, která neobdržela požadovaný tovar, ukázala u pokladny prázdný košík a opustila prodejnu. Podobný obrázek byl zakrátko vidět v několika dalších blanenských prodejnách. Potom však jmenovaná žena navštívila drogerii, kde ostražitějšímu vedoucímu bylo počinání této zákaznice podezřelé. Než stačila odejít z prodejny zadržel ji a našel u ní zboží v hodnotě 150 Kčs, konkrétně čtyři pleťové krémy a jedno mýdlo značky Diplomat. Kromě tohoto zboží však měla přistižená zlodějka plnou tašku dalších věcí z různých obchodů, od kterých však neměla žádnou účtenku ani doklad o koupi. Přivolaná hlídka VB ji odvezla na obvodní oddělení. Tam zjistili, že se jedná o 25letou Lenku, která popírala nabytí zboží krádeží a pokladní bloky prý zahodila. Vyšetřovatelé provedli ve všech prodejnách kontrolu pokladen, a tak zjistili přesnou cenu kradených věcí. Pak se Lenka přiznala.

„Stavíme s manželem domek a máme velmi málo finančních prostředků“, řekla vyšetřovateli, „proto jsem chtěla ušetřit nějaké peníze, aby nám zbylo na stavební materiál a pro řemeslníky...“

Formy šetření tedy mohou být různé. Lenka vybavila svůj baloňák vnitřní kapsou o rozměrech cca 30 krát 40 cm a vydala se „šetřit“ do blanenských prodejen. Za jedno od-

poledne stačila obejít: samoobsluhu kde ukradla 0,5 l griotky, 2 másla, 2 kávy a 4 čokolády, v Obuvi jednu dětské boty, ve Svadlence troje dámské punčocháče, kapesníky, dětskou pletenou čepičku a froté ponožky, v hračkách dámskou peněženku (novou, dosud nepoužitou), obrázkovou tiskárnu a gumového tučňáka a v železářství jeden lívanečník a teflonovou pánev. Včetně drogerie to bylo tedy zboží v hodnotě něco přes 700 Kčs, které chtěla jmenovaná ušetřit na stavbu rodinného domku. Při první výpovědi doznala ještě řadu drobných krádeží na Letovicku, kde pracovala, u soudu však toto doznání popřela.

Soud však její „šetření“ kvalifikoval jako připravenou krádež a podle § 3 odst. 1 písmeno a) zákona 150/69 Sbírky ji odsoudil na pět měsíců s podmínkou na jeden rok.

PM

Městský klub důchodců

připravuje na měsíc duben 1988 následující akce:

15. 4. 1988 — pátek — KSMB 15 hodin

Společenské odpoledne „Vítání jara“ s kulturním programem

19. 4. 1988 — úterý — MKD — 15 hodin

Přednáškové odpoledne, „Opakujeme zapomenuté znalosti“

26. 4. 1988 — úterý — velký sál ČKD — 14.30 hodin

Jsme pozváni na kulturní program brněnských estrádních umělců „Šťastná sedmička“. Pozvánky vám předají úsekářky.

Výcházkový kroužek:

10. 4. 1988 — neděle Babice nad Svit. — zřícenina hradu Ronov a okolí. Odjezd z Blanska-města ve 12.47 hodin.

17. 4. 1988 — neděle Rudice — Rudické propadání, Jedovnice. Odjezd z autobusového nádraží ve 13.30 hodin.

24. 4. 1988 — neděle Holštejn, zřícenina hradu a okolí. Odjezd z autobusového nádraží ve 13.30 hodin.

Pěvecký kroužek:

každý pátek v 16 hodin se zpívá v agitačním středisku ZK ROH Metra.

Činnost jednotlivých zájmových kroužků a schůzky v klubovně MKD na ul. B. Němcové probíhají dosud ve stanovených termínech.

Kam za kulturou

1.—22. 4. — Galerie v předsáli KSMB BOHUŠ JÁGR / GRAFIKŮV DECH RODNÉ ZEMĚ

Výstava brněnského výtvarníka. Otevřeno v pracovní dny od 8 do 18 h.

1. 4. — pá — 15.30 h — ZK Metra SETKÁNÍ BSP — čtvrté setkání pracujících kolektivů k. p. Metra Blansko. V programu vystoupí Karel Zich se skupinou Flop.

2. 4. — so — 20 h — KD Lažánky VELIKONOČNÍ ZÁBAVA — k tanci a poslechu hraje skupina Delta KSMB. Vstupné 12 Kčs.

5. 4. — út — 19.30 h — ZK Metra JARMARK — repríza divadelního představení v podání divadelního souboru ZK ROH Metra. Režie Petr Boria a Jiří Polášek. Určeno pro veřejnost, vstupné 15 Kčs.

6. 4. — st — 16 h — ZK Metra JARMARK — divadelní představení pro zaměstnance k. p. Metra Blansko a Městský klub důchodců.

6. 4. — st — 18 h — KSMB ANTICKÉ UMĚNÍ — pro všechny příznivce výtvarného umění přednášejí dr. Kohoutková a dr. Koudelková z Brna. Přednáška je doplněna diapozitivy. Pořádá Klub přátel výtvarného umění Galerie v předsáli KSMB.

8. 4. — pá — 18 h — ZK Metra NEJSEM SVŮJ PES — Divadlo na provázku uvádí autorskou hru Boleslava Polívky. Hraje J. Pecha. Vstupné 15 Kčs.

11.—16. 4. — ZK ROH Metra VI. KRAJSKÝ DIVADELNÍ FESTIVAL AMATÉRSKÝCH SOUBORŮ

Podrobný program se dočtete na plakátech a propagačních materiálech. Upozorňujeme abonenty předplatitelského cyklu Bianenská kulturní zima, že mají volný vstup na všechna představení tohoto festivalu. Na festival však nejsou prodávány mítenkové vstupenky, a proto neplatí ani rezervace míst pro abonenty.

16. 4. — so — 8.30 h — ZK ČKD XXII. konference ZK ROH ČKD BLANSKO

16. 4.—30. 4. — ZK ČKD VÝSTAVA ke XXII. konferenci závodního klubu ROH ČKD Blansko ve II. podlaží závodního klubu.

10. 4. — ne — 17 h — KSMB DISKOMLÁDÍ 88 — další programové odpovědné ve všech prostorách KSMB. V programu jsou hry s počítačem, hry, ve videokavárně poběží český film DZUSOVÝ ROMÁN. Na kytaru zahrájí a zazpívají Miloš Pernica a Aleš Zouhar z Blanska. Nové hity uvede Viktor Flek. Vstupné 10 Kčs.

17. 4. — ne — 18 h — KSMB MALÝ PRINC — repríza divadelního představení dětského divadla KSMB. Režie Pavel Nečas. Vstupné 8 Kčs. PŘEDSTAVENÍ NENÍ VHODNÉ PRO DĚTI!

19. 4. — út — 18 h — KSMB TANEČNÍ VEČER s dechovou hudbou KSMB. Zveme všechny příznivce dobré dechovky. Vstupné 5 Kčs.

20. 4. — st — 15.30 h — ZK ČKD KRAJ INSPIRACÍ — další lekce přednáškového cyklu na téma „Sofie Podlipská — Josef Uher — Vítězslav Nezval“, doplněná besedou s Dr. Milanem Blahynkou. Připravila odborová knihovna ZK ČKD ve spolupráci s okresní knihovnou.

22. 4. — pá — 15.30 h — ZK Metra SETKÁNÍ BSP — páté setkání BSP k. p. Metra. V kulturním programu vystoupí Helena Růžicková v pořadu „Úsměvy pro všechny“.

23. a 24. 4. — ZK ČKD OKRESNÍ KONFERENCE KSČ

23. 4. — so — 20 h — ZK Metra 1. DISKOHRATKY PRO STARŠÍ A POKROČILÉ

Chcete se dobře pobavit a zatančit?

Chcete strávit příjemný večer s přáteli? Chcete si zavzpomínat na své mládí v příjemném prostředí kavárenského typu?

Pokud je vám 25, 30 a více let neváhejte a přijďte na 1. Diskohrátka pro starší a pokročilé. Uvádí Josef Šrámek z experimentálního diskostudia Paláce kultury v Praze. Vstupné 15 Kčs. Vstup ve společenském oděvu.

24. 4. — ne — 16 h — ZK Metra DISKOHRATKY — uvádí Josef Šrámek. Vstupné 15 Kčs.

24. 4. — ne — 18 h — KSMB MALÝ PRINC — repríza divadelního představení dětského divadla KSMB. Režie Pavel Nečas. Vstupné 8 Kčs. PŘEDSTAVENÍ NENÍ VHODNÉ PRO DĚTI!

25. 4.—27. 5. — Galerie v předsáli KSMB

DANA CHATRNÁ / KALEIDOSKOP Setkání na výstavě kreseb a grafiky mladé brněnské výtvarnice se uskuteční v pondělí 25. dubna v 18 hodin. Výstavu uvede Dr. Alena Kohoutková.

27. 4. — st — 15.30 h — Okresní knihovna, Zámek 1 BESEDA SE SPISOVATELKOU ELIŠKOU HORELOVOU

autorkou především knih pro děti a mládež. Její próza se vyznačuje vypravěčskou pohotovostí, suverénním zvládnutím dětského myšlení, živostí a výrazností slohu, založeného na hovorovém, někdy až slangovém projevu. Uplatňuje smysl pro humor a ironii.

28. 4. — čt — 9.30 a 13.15 h — KSMB PYŠNÁ PRINCEZNA — Pohádkovou hru o pěti dějstvích podle známé pohádky Boženy Němcové sehraje dětský dramatický kroužek při kulturním aktivu Lažánky. Představení je určeno blanenským mateřským školám a školním družinám. Vstupné 3 Kčs.

29. 4. — pá — ZK Metra SLAVNOST PRÁCE zaměstnanců k. p. Metra Blansko.

KURSOVÁ ČINNOST

ZK ROH Metra Blansko přijímá přihlášky do kursu zdobení moučníků, kursu studené kuchyně, kursu šití

a kursu pletení. Zájemci se mohou přihlásit na telefonním čísle 822 kl. 267 u s. Součkové.



1. 4. — pátek — 18.30 h A. VIVALDI / ČTVERO ROČNÍCH OBDOBÍ

Na housle hraje ALAN LOVEDAY, Academy Orchestra London řídí Neville Marriner.

Připravil a uvádí: MUDr. Jaromír Kratochvíl.

22. 4. — pátek — 18.30 h LEOS JANÁČEK / SYMFONIETA Českou filharmonii řídí Václav Neuman.

Připravil a uvádí: MUDr. Jaromír Kratochvíl.

29. 4. — pátek — 18.30 h PINK FLOYD / THE WALL Druhá část profilu slavné britské skupiny.

Připravil a uvádí: Otto Nečas. Pořady divadla hudby se konají v poslechovém sále v KSMB na Borsolebské ulici, vstupné 5 Kčs.

MALÝ PRINC

„Malý princ“ francouzského spisovatele Antoina de Saint Exupéryho je knížka drahá snad každému, kdo ji četl. Není to pohádka pro děti, je to pohádka pro dospělé nebo spíš pro to dětské, co zbývá v dospělých. Je to obtížný titul pro dramatické zpracování, neboť téměř každé slovo textu je důležité a svou prostou i sotou otvírá brány lidské lhostejnosti až se dotkne srdce. „Správně vidíme jen srdcem; co je důležité, je očím neviditelné.“ Moudré tajemství princovy přítelkyně lišky prolínající celou knížkou dává smysl lidskému konání, dává smysl životu, dokonce i smrti.

20. února 1988 měla divadelní inscenace Malý princ premiéru v Kulturním středisku města Blanska.

Absolvent brněnské konzervatoře Pavel Nečas, který tuto hru nastudoval s dětským divadelním souborem KSMB si zvolil méně tradiční, ale dětskému chápání blízký dramatický projev. Vyšel vstříc dětské potřebě hry, pohybu i dětskému předvádění se. Dovedl do společné „hry“ zapojit patnáct dětí ve dvou základních úlohách: zcela anonymně ve stejných černých trikotech tvořily děti kolektivně pohybem svých těl, jejich seskupováním a přeskupováním všechny jevištní prvky — havarované letadlo, sopky na princově planetě, hory, poušť, studnu... Vedle toho mělo každé dítě i svou konkrétní roli v postavách, které malý princ potkává na své pouti (král, zeměpisec, lampář, byznysmen, pijan, liška, růže atd.). Roli malého prince svěřil režisér Katce Holánové, která se jí zhostila s půvabem a lehkostí, i když šlo o nesmírnou textovou zátěž, snad až neúměrnou jejímu dětskému věku. Jediným dospělým partnerem byl dětem jejich režisér Pavel Nečas v roli pilota. S citem pro míru svého i dětského dramatického projevu provedl své svěřence celou dvouhodinovou inscenací, kterou uvedl vstupní pohybovou sekvencí. Dalo by se říci, že scéna vlastně neexistovala, jen prostor obklopený černým plastickým závěsem s bílou projekční plochou na čelní straně. Ta oživovala jinak smutně a opuštěně temný prostor a obohacovala hru o další prvek — promítání dějů doplňujících a ozřejmujících živé pohybové akce dětí včetně jejich civilních portrétů. Technická náročnost celého představení, spojení divadla s filmem, koordinace živé mluvy, playbecku a hudby si samozřejmě vyžádaly spolupráci řady dospělých, vesměs aktivistů kroužků ZPČ.

Myslím, že důležitější než úspěch inscenace je v tomto případě praktická ukázka chytré a nápadité práce s dětmi, práce velmi potřebné a přitom radostné, která konečně aspoň částečně vyplnila odpovídajícím způsobem citelnou mezeru v tolik diskutované oblasti naplňování volného času dětí a mládeže.

Irma Charvátová

Kam za sportem



KOPANÁ

3. 4. ne 8.15 h — ČKD B—Sokol Knínice, OP dorostu
10.30 h — ČKD B—Čechie Zastávka, KS mužů
16. 4. ne 13.45 h ČKD—Morkovice, KP dorostu
16 h ČKD—Sp. Hradec Králové B, divize
17. 4. ne 8.15 h ČKD B—Sokol Bořtov, OP dorostu
10.30 h ČKD B—Sokol Bosonohy, KS mužů
22. 4. pá 15.30 h ČKD ODPM—Spartak Metra, KP ml. žáků
17 h ČKD ODPM—Spartak Metra, KP st. žáků
23. 4. so 14.45 h ČKD—Slávia K o měříž. KP dorostu
17 h ČKD—Baník Orlová divize
30. 4. so 14.15 h ČKD B—Sokol Světávka, OP dorostu
16.30 h ČKD B—Sokol Měnin, KS mužů



KOPANÁ

10. 4. ne 13.15 h Metra—Jiskra Otrokovice, KP dorostu
15.30 h Metra A—Ivanovice na Hané, KS II
17. 4. ne 13.45 h Metra—Jiskra Kyjov, KP dorostu
16 h Metra A—Sokol Ráječko, KS II

TURISTIKA

- 1.—4. 4. — Velikonoční ZC Beskydy. Vede M. Kudýnková.
10. 4. — ne — Líšeň. Vede V. Broušková.
17. 4. — ne — Bedřichov. — Vede K. Žilka.
24. 4. — ne — Kunštátsko. Vede J. Havránek.

VIII. SVAZOVÉ SPORTOVNÍ HRY

V sobotu 23. dubna 1988 bude v našem okresním městě uspořádáno krajské kolo VIII. svazových sportovních her pracovníků místního hospodářství a bytového družstevnictví. Z rozhodnutí Krajského výboru odborového svazu pracovníků místního hospodářství byl pověřen uspořádáním tohoto krajského kola OVOS — MH Blansko. Podniky MH převzaly patronáty nad jednotlivými sporty. Soutěže proběhnou prakticky na všech sportovištích v Blansku. Kopaná na hřištích Metry a ČKD Blansko, nohejbal na kurtech Metry, šachy v klubovně OV ČSTV, volejbal na kurtech SOU Metry, kuležky v kuželně ČKD, stolní tenis v herně ČKD. Pouze minikopaná se uskuteční na hřišti v Letovicích.

V krajském kole se sejde v našem okresním městě více než 600 sportovců ze všech 14 okresů našeho kraje. Slavnostní zahájení proběhne v 8 hodin na stadionu VztJ Spartak Metra Blansko. Po tomto zahájení se sportovci rozjedou na sportoviště, kde od 8.30 hodin budou po celý den soutěžit o nejlepší umístění v jednotlivých sportech. Zakončení soutěží a vyhlášení výsledků bude provedeno opět na stadionu Metry asi v 18 hod.

Věříme, že krajské kolo VIII. svazových her MH a BD, konané na počest 40. výročí Vítězného února, svým obsahem a úrovní přispěje k další propagaci sportovní činnosti v základních organizacích ROH i k navázání nových přátelství a soudružských vztahů.

Karel Toupek

Kino KSMB

1. pátek v 9.30 a ve 13.15 h
POHÁDKA O HONZÍKOVÍ
A MARENCE
Promítání pro MŠ a ŠD — vstupné 2 Kčs.

2. sobota v 9 h
JEN POČKEJ, VLKU!
Pásmo sovětských animovaných pohádek.

Krátký film: Chaplin tulákem.
FKD — vstup na průkaz.

7. čtvrtek v 18 h
BEZSTAROSTNÁ JÍZDA
Film USA z roku 1969 s Peterem Fondou a Dennisem Hopperem v hlavních rolích. Posezení u videa.
Videokavárna FK — vstupné 5 Kčs
Vstup pouze na průkaz!

14. čtvrtek v 18 h
DŽUSOVÝ ROMÁN
Nový český film o první lásce a zklamání. Režie Fero Fenič.
Video — vstupné 5 Kčs.

21. čtvrtek v 18 h
VLČÍ BOUDA
Sci-fi příběh režisérky Věry Chytilové o mimozemšťanech, kteří provádějí pokusné testy se skupinou mladých lyžařů.
Video — Vstupné 5 Kčs.

22. pátek v 9.30 a ve 13.15 h
JAN A ČERT
Česká pohádka.
Promítání pro MŠ a ŠD — vstupné 2 Kčs.

23. sobota v 9 h
KOCOUR V BOTÁCH
Krátký film: Chaplin na kolečkových bruslích.
FKD — vstup na průkaz.

28. čtvrtek
ECCE HOMO HOMOLKA
Filmová komedie pro každého. V hlavní roli Helena Růžicková.
Video — vstupné 5 Kčs.

30. sobota v 9 h
DVA VÝTEČNÍCI
Italská filmová veselohra. Přeložené představení. FKD — vstup na průkaz.

PROMÍTÁNÍ V INTEGROVANÝCH ČÁSTECH
Vstupné na dětská představení 2 Kčs, pro dospělé 4 Kčs.

KA SPEŠOV

4. pondělí v 15 h
JEN POČKEJ, VLKU!
Pásmo sovětských animovaných pohádek.

4. pondělí v 17.30 h

NEZKROTNÁ ANGELIKA

Francouzský film o nezkrtné markýze andělů.

17. neděle v 17.30 h

LEV S BÍLOU HRÍVOU

Nový český film o životě a láskách Leoše Janáčka.

KA LAZÁNKY

3. neděle ve 14.30 h

JEN POČKEJ, VLKU!

3. neděle v 18 h

NEZKROTNÁ ANGELIKA

16. sobota v 18 h

LEV S BÍLOU HRÍVOU

23. sobota ve 14.30 h

KOCOUR V BOTÁCH

30. sobota v 18 h

ANGELIKA A SULTÁN

KA TĚCHOV

2. sobota v 16 h

JEN POČKEJ, VLKU!

2. sobota v 18 h

NEZKROTNÁ ANGELIKA

15. pátek v 18 h

LEV S BÍLOU HRÍVOU

22. pátek v 16 h

KOCOUR V BOTÁCH

29. pátek v 18 h

ANGELIKA A SULTÁN

Kinokavárna ZK ROH Metra

5. úterý v 18 h

ZÁNIK SAMOTY BERHOF

Český film podle stejnojmenné novely V. Křerera. Drama z horských samot, kde měla hrůza své poslední útočiště. Vstupné 5 Kčs. Mládeži nepřístupno.

7. čtvrtek v 18 h

VÝROSTCI

Příběh z tábora mladých provinilců. Vstupné 7 Kčs. Mládeži přístupno.

19. úterý v 18 h

VELKÁ FILMOVÁ LOUPEŽ

Přehlídka 40 let Čs. znárodněné ki-

nematografie. V hlavních rolích O. Kaiser a J. Lábus. Vstupné 7 Kčs. Mládeži přístupno.

26. úterý v 18 h

DOBŘÝ VOJÁK ŠVEJK

Klasický český film podle stejnojmenné literární předlohy J. Haška. V hlavní roli Rudolf Hrušínský. Vstupné 5 Kčs. Mládeži přístupno.

28. čtvrtek v 18 h

PAVUČINA

Dramatický příběh dívky v zajetí zločinného návyku. Vstupné 7 Kčs. Mládeži nepřístupno.

70 kino Blansko

1. pátek v 17.30 a ve 20 h

BONY A KLID

Příběh mladíka z malého města, který se zapletl s partou veksáků. Český film. Režie Vít Olmer. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno.

2. sobota v 17.30 h

3. neděle v 17.30 h

4. pondělí v 17.30 h

5. úterý v 17.30 h

6. středa v 17.30 h

SUDÁ A LICHÁ

Riskantní partie s falešnými hráči pokeru. V hlavních rolích italské komedie Bud Spencer a Terence Hill. Česká verze. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

2. sobota ve 20 h

3. neděle ve 20 h

4. pondělí ve 20 h

5. úterý ve 20 h

6. středa ve 20 h

90 DNÍ

Neobvyklý způsob jak získat manželu. Kanadská filmová komedie významovaná na 34. MFF v Mannheimu. Režie Giles Walker. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno.

7. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h

OUTSIDER

Příběh chlapce a koně, na kterého nikdo nesázel. Český film. Režie Zdeněk Sirový. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

8. pátek v 17.30 h

9. sobota v 17.30 h

10. neděle v 17.30 h

O PRINCEZNĚ JASNĚNCE

A LÉTAJÍCÍM ŠEVCI

Česká filmová pohádka podle Jana Drdy. Výpravný příběh plný úsměvných scén, napětí a efektních triků. V hlavních rolích Michaela Kuklová a Jan Potměšil, režie Zdeněk Troška. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

8. pátek jen ve 20 h

9. sobota jen ve 20 h

10. neděle jen ve 20 h

11. pondělí v 17.30 a ve 20 h

12. úterý v 17.30 a ve 20 h

13. středa v 17.30 a ve 20 h

ČERNÁ PUNČOCHA

Kriminální film o pátrání po škrtiči mladých žen, jehož oběti se stávají náhodně chodkyně v nočních ulicích Prahy. Český film. Režie Otakar Fuka. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno.

14. čtvrtek v 17.30 h

ŽIVOTU NEBEZPEČNO

Sovětská veselohra nabitá kritickým pohledem a vysokým napětím. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

14. čtvrtek ve 20 h

UMELCOVA SMLOUVA

FK

Představení filmového klubu. Kresby a milostná přízeň na objednávku. Film Velké Británie. Režie a scénář Peter Greenway. Vstupné 4, 5, 6 Kčs.

15. pátek v 17.30 a ve 20 h

16. sobota jen ve 20 h

17. neděle jen ve 20 h

18. pondělí jen ve 20 h

19. úterý jen ve 20 h

ZTRACENÉ VZTAHY

Z Londýna do Mnichova s potížením, ale s humorem. Mladý pár na inzerát na cestě napříč Evropou. Film Velké Británie v české verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

16. sobota jen v 17.30 h

17. neděle jen v 17.30 h

18. pondělí jen v 17.30 h

19. úterý jen v 17.30 h

20. středa v 17.30 a ve 20 h

SLUNCE, SENO, JAHODY

Bláznivá letní komedie ze života současné jihočeské vesnice. Český film. Režie Zdeněk Troška. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

21. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h

KARATE PO POLSKU

Drama muže, který porušil sportovní zásady. Polský film. Režie Wojciech Wójcik. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži do 18 let nepřístupno.

22. pátek v 17.30 a ve 20 h

23. sobota v 17.30 a ve 20 h

24. neděle v 17.30 a ve 20 h

25. pondělí v 17.30 a ve 20 h

26. úterý v 17.30 a ve 20 h

27. středa v 17.30 a ve 20 h

JMÉNO RŮŽE

Tajemství smrti za klášterní zdí na motivy slavného románu Umberta Eca. V hlavní roli Sean Connery. Režie Jean Jacques Annaud. Film NSR—Itálie v české verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno.

28. čtvrtek jen v 17.30 h

DOKTOR JEKYLL A PAN HYDE

Filmová adaptace světoznámé literární předlohy R. L. Stevensona. Příběh vědce, který se stal obětí svého převratného objevu. Sovětský film v české verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži přístupno.

28. čtvrtek ve 20 h

Večer filmového archivu ČSFD FK

Představení filmového klubu. Italský film z roku 1961. Režie Pier Paolo Pasolini. Vstupné 6 Kčs.

29. pátek v 17.30 a ve 20 h

30. sobota v 17.30 a ve 20 h

HAUŘI

Zábavný film o růstu potíží a potíží růstu. Marek Vašut v roli mladého inženýra se pokouší uplatnit v progresivně řízeném JZD. Český film. Režie Julius Matula. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži nepřístupno.

Představení pro děti a mládež
Začátky v 15 h Vstupné 2, 4 Kčs

3. neděle

**CESTY PANA KAŇKY —
OSTROV VYNÁLEZŮ**

Volné pokračování podivuhodných
příhod čaroděje Machuly a jeho přátel. Polský film.

10. neděle

CHLAPSKÁ VÝCHOVA

Za odvahou a dobrodružstvím do ka-
zašské stepi. Sovětský film.

17. neděle

SKRITKOVĚ

Pásmo animovaných pohádek pro nej-
menší diváky.

24. neděle

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA

Známa pohádka Hanse Christiana An-
dersena. Sovětský kreslený film.

Slevy na vstupném poskytujeme vždy
v pondělí, ve středu a ve čtvrtek
v 17.30 h.

Změna programu vyhrazena!



První strana: Politickovýchovné středisko POZNAŇ na Českovicích.

Foto: Fotokroužek ZK ROH Metra.

Druhá strana: Přijetí žen na MěstNV Blansko. Foto: Olga Stloukalová.

Vpravo: Přijetí sportovců na MěstNV Blansko. Foto: Olga Stloukalová.

ZPRÁVODAJ MĚSTA BLANSKA. Měsíčník Městského národního výboru
v Blansku, vydáváním pověřeno Kulturní středisko města Blanska, Boriso-
glebská 32, tel. 21 55. Vytiskl n. p. Tisk, kniž. výroba Brno, provoz 57 Blan-
sko — o 3701000788. Cena 1 Kčs. Celoroční předplatné s doručením 18 Kčs.